

# DANIJOJE LAIMĖJO KAIRIEJI SOCIALISTAI

## LAISVOS AZIJOS TAUTOS ĮSTEIGĖ PASAULINĘ ANTIKOMUNISTINĘ LYGĄ

Vilko pirmininkas V. Sidzikauskas lapkričio 16 d. grįžo iš kelionės į Toluosius Rytus. Seule, Korėjos sostinėje, jis dalyvavo ten vykusiame Azijos Tautų Prieškomunistinės Lygos konferencijoje kaip Pavergtųjų Europos Tautų Seimo atstovas, pasakė kalbą, rėmė rezoliuciją, kuri buvo priimta, kaip Azijos tautų solidarumo pareiškimas Vidurio ir Rytų Europos tautoms jų kovoje dėl laisvės ir nepriklausomybės.

Be Azijos tautų, Seulo konferencijoje buvo taip pat atstovaujama Europa, Amerika — Šiaurės ir Pietų, — Afrika, Australija ir Naujoji Zelandija. Turėdama galvoje visuotinę kovą su komunistiniu imperializmu pobūdį, Seulo konferencija nutarė iki tol veikusių Azijos Tautų Prieškomunistinę Lygą perorganizuoti į Pasaulinę Antikomunistinę Lygą. Atitinkamai pakeitė Lygos statutą ir išrinko naujus jos organus. Pirmoji perorganizuotos Lygos konferencija bus ateinančiais metais Taipei, laisvosios Kinijos sostinėje, Taiwan (Formozoj).

Seulo konferencijos dalyviai buvo pakviesti apsilankyti ir pakelti po visos Pietų Korėjos, susipažinti su jos kultūrine ir ūkiniu pažanga. Pusano mieste jie turėjo progos kalbėti 150,000 miniai ir buvo itin entuziastingai sutikti. Konferencijos dalyviams taip pat buvo sudarytos sąlygos apsilankyti Panmunjame (prie 38-tos paralelės), kur buvo sudaryta paliaubų sutartis, ir lankytis demilitarizuotoj zonoj bei prie demarkacinės linijos, skiriančios Pietų Korėją nuo komunistų valdomosios Korėjos dalies.

V. Sidzikauskas buvo priimtas Korėjos Respublikos prezidento Park, ministro pirmininko ir vyriausybės narių, parlamento pirmininko ir Seulo miesto galvos. Jis taip pat lankėsi Taikos Centre, akivaizdžiai primenančiame prieš kiek laiko vykusį Korėjos karą, didžiai panašų į dabartinį karą Vietname.

Konferencijai pasibaigus, V. Sidzikauskas lankėsi Japonijos sostinėje Tokio, kur padarė pranešimą apie Lietuvą ir kitas Baltijos valstybes. Pranešimo ištraukos buvo perduotos per tris Tokio radijo stotis, o ištisas jo tekstas spausdinamas Gaiko-Jiho (Tarptautiniai-Reikalai) žurnale.

Pakeliui iš Tokio V. Sidzikauskas buvo sustojęs Los Angeles, kur lapkričio 13 d. padarė pranešimą vietos lietuvių visuomenei ir turėjo pasitarimą su Vike dalyvaujančių grupių atstovais.

## Vokiečių - baltų studijų savaitė

Spalio 16-22 d. Vokietijoje (Friedrichsdorf-Taunus) įvykusioj studijų savaitėj buvo nagrinėti lietuvių, latvių, estų santykiai su vokiečiais. Lietuvių-vokiečių santykius dėstė prof. Z. Ivinskis ir prof. Hellmannas. Latvių-vokiečių — prof. Valters ir prof. Rimscha, estų-vokiečių — prof. Angelus iš Lundo ir prof. Weiss. Dr. Namsons iš Koenigsteino kalbėjo apie tautybių santykius Baltijos kraštuose, naujųjų laikų istorikas dr. Kranhals pateikė Antrojo pasaulinio karo vokiečių okupacinės politikos Baltijos kraštuose apžvalgą, o dr. Ischreyt iš Lueneburgo kalbėjo apie sovietinę okupacinę politiką. Pagaliau prof. v. Sivers

## IS VISO PASAULIO

**JOHNSON CITY.** — Gynbos sekretorius McNamara paskelbė spaudai, kad sausio mėnesį Amerikos kariuomenės bus pašaukti tik 16,000 vyrų. Panašiai sumažinti būsią ir kitų mėnesių skaičiai. Jie priklausys nuo to, kiek vyrų savanoriškai stos į ginkluotųjų jėgų eiles.

**WASHINGTONAS.** — Amerikos kelionių agentūrų draugija nutarė įspėti amerikiečius turistus, kad jie nevažiuotų į Čekoslovakiją. Valstybės departamentas jau paskelbė, kad jis negalės garantuoti Amerikos piliečiams, kurie vyksta Čekoslovakijon, apsaugos. Šitie pareiškimai pakenks Čekoslovakijos turizmo pramonei. Jie paskelbti ryšium su čekų areštu Amerikos piliečio Vladimiro Kazano Komareko.

**JOHNSON CITY.** — Prezidentas Johnsonas apdovanojo medaliais astronautus Lovellį ir Aldriną, NASA administratorių dr. Muellerį, Gemini programos direktorių Mathews'ą ir karo aviacijos rytinio pakraščio bandymų centro komendantą generolą Hustoną. Be to, prezidentas, specialiais medaliais atžymėjo keturias pramonės bendroves, prisidėjusias savo gaminiams Gemini programos vykdyme: Martin Co., Lockheed Aircraft Corp., General Dynamics Corp. ir McDonnell Aircraft Corp.

**BELGRADAS.** — Jugoslavijoje buvo suimti penki nuteisio rašytojo Mihailo Mihailovo bendradarbiai, kurie ruošėsi įsteigti nepriklausomą, opozicinį žurnalą. Suimti buvo jaunimo vadas Marianas Batininkas, Zagrebo universiteto lektorius dr. Franjo Zenko, Zagrebo istorijos instituto lektorius Danielius Ivinas, dailininkas Leonidas Seika ir architektas Pregradas Ristikas.

**WASHINGTONAS.** — Izraelio pasiuntinybė užtikrino valstybės departamentą, kad puolime prieš Jordaną Izraelis nevertuotų iš Amerikos gautų tankų.

**SIDNEJUS.** — Australijoje pikta minia vos nesumušė premjero Holto. Minia buvo policijos išsklaidyta, ji protestavo prieš rekrutų siuntimą į Vietnamo karą. Demonstracijoje dalyvavo ne tik jaunimo organizacijos, bet ir motinų klubai, kurie reikalauja — "gelbėkite mūsų vaikus".

**MIAMI.** — Paaškęjo, kad nepavykusi invazija į Haitį buvo organizuojama Kubos pabėgėlių, kurie nori įsigyti bazę savo ruošiamam Kubos išvadavimui iš komunizmo.

**PARYZIUS.** — Nežiūrėdami policijos draudimų apie 30,000 Paryžiaus darbininkų demonstravo prieš vyriausybę, reikalaudami didesnių atlyginimų.

kalbėjo apie Baltijos kraštų ir žmonių ypatingumą, o A. Gruenbaumas apie emigracijos klausimus. (E)



Arlington kapinėse prezidento Kennedy kape aplankė visa Sargent Shriver šeima: tėvai ir trys jų vaikai. Ant kabo sudėtos įvairių ginklų rūšių karių kepurės.

## PIETŲ VIETNAME AMERIKA KOVOJA UŽ SAVO IR KITŲ VALSTYBIŲ LAISVĘ

**SAIGONAS.** — Vyriausias Amerikos jėgų vadas Pietų Vietname generolas Westmorelandas Padėkos dienos proga paskelbė amerikiečių daliniams įsakymą, kuriame sako, kad Amerikos žmonės turi būti už daug ką dėkingi. Šią padėkos dieną daug amerikiečių gali iš arti stebėti, kaip komunistai stengiasi pavergti Pietų Vietnamo žmones. Piligrimų principai yra suprantami visiems lasvę mylintiems pasaulio žmonėms. Pripažindami amerikiečiams tekusią Visagalio palaimą, kalbėjo generolas, mes turime iš naujo pasiryžti išlaikyti tą palaimą, visada būdami pasiruošę perduoti tą palaimą ateinančioms kartoms.

### Britanijos pastangos

Sovietų Sąjungoje lankosi Britanijos užsienio reikalų ministras George Brownas. Jis ragino Kremliaus vadus dėti pastangas sustabdyti Vietnamo konfliktą, kol jis dar daugiau neišsipleitė. Pranešimai iš Maskvos sako, kad sovietų vadai ir toliau apie Vietnamą nenori kalbėti, sakydami, kad tai esąs ne jų, bet Šiaurės Vietnamo vyriausybės reikalas. Britų ministerio pastangos Vietnamo klausimu yra svarbios ir todėl, kad Britanija ir Sovietų Sąjunga abi buvo pakutinės Ženevos konferencijos Indokinijos reikalams svarstyti, pirmininkės. Jos abi galėtų sužausti vėl panašią konferenciją, tačiau ligšiol sovietai tai padaryti atsisakydavo.

Padėkos dieną Pietų Vietname komunistai iš pasalų puolė amerikiečių konvojų viename kalnų kelyje. Buvo užmušti 20 asmenų, jų tarpe 4 amerikiečiai civiliai inžinieriai. Žuvusiųjų tarpe buvo vienas kanadiečių, keturi korejiečiai ir vienas filipinas. Apie 10 asmenų buvo sužeisti.

Karinė vadovybė pranešė, kad paskutiniaisiais mėnesiais padidėjo komunistų infiltracija iš Šiaurės. Naujai atvykstančios jėgos pilnai pakeičia Pietų Vietname žūstančius komunistų kareivius.

### Naikina laivus

Amerikos karo laivynas jau kelios savaitės labai sustiprino savo veiklą prie šiaurės Vietnamo krantų. Sunkieji laivai, priartėję prie kranto, dažnai apšaudo komunistų karinius taikinius savo artilerijos sviediniais. Be to, pagyėjo komunistų pakrantių laivų medžioklę. Vakar du JAV naikintuvai "Warrington" ir "Mullany" užtikro prie šiaurės Vietnamo krantų ir pietus beplaukiančią 60 komunistų laivų vartinę. Naikintuvai savo 5 colių pabūklais nuskandino 47 komunistų laivus. Nuo spa-

## Prancūzai ruošiasi priimti Kosyginą

**PARYZIUS.** — Prancūzijos vyriausybė pradėjo ruoštis sutikti gruodžio pradžioje atvykstantį į Prancūziją sovietų premjerą Kosyginą. Kartu su juo atvažiuoja užsienio reikalų ministras Gromyko ir vicepremjeras Vladimiras Kirilenko. Prezidentas de Gaulle pareiškė vyriausybės posėdyje, kad sovietai yra nemažiau už prancūzus suinteresuoti sutvirtinti abiejų kraštų bendradarbiavimą ir esamus ryšius.

Kosyginas viešės Prancūzijoje 9 dienas. Per tą laiką įvairios pramonės ir prekybos komisijos išdribs planus, kaip padidinti abiejų kraštų prekybą ir techninių bendradarbiavimą įvairiuose projektuose.

Prancūzijos ir Sovietų Sąjungos santykių pagerėjimas labai keblion padėtin pastato prancūzų komunistų partiją. Ji visada puldavo de Gaulle dėl įvairių užsienio ir namų reikalų politinių žingsnių. Kremlui pradėjus su de Gaulle artimiau draugauti, vietiniais komunistams yra išmušamas iš rankų ginklas.

## Ragina neperdėti rinkimų reikšmės

**BONA.** — Vakarų Vokietijos vyriausybė spaudos konferencijoje apeliavo į užsienio korespondentus neperdėti Bavarijos rinkimuose 15 vietų laimėjusios nacionalistų partijos reikšmės. Užsienio spaudoje šis nacionalistų laimėjimas labai pabrėžiamas, nieko neminint, kad 92.6% visų balsavusiųjų savo balsus atidavė už senas demokratines partijas.

Vidaus reikalų min. Luecke pabrėžė, kad nacionalistų partijos tarpe tik mažas procentas yra buvę naciai. Jis pareiškė, kad artimoje ateityje jis numato sušaukti keturių didžiųjų Vokietijos politinių partijų vadus pasitarti dėl dešiniosios nacionalistų partijos iškilimo Bavarijoje.

landas užlopyti paprastais gumos lopais, panašiai, kaip automobilių padangos. Tokių ligininių Vietnamo manoma turėti ir daugelį. (E)

## DANIJOS SOCIALDEMOKRATAI GAVO SMŪGĮ, TAČIAU LIEKA VALDŽIOJE

**KOPENHAGA.** — Danijos parlamento rinkimuose valdančioji socialdemokratų partija, vadovaujama premjero Jens Otto Krago, neteko 7 atstovų, tačiau vis vien liko stipriausia Danijos politinė partija. Premjeras Kragas pareiškė, kad jis nemato jokio reikalo pasitraukti iš premjero vietos. Socialdemokratai gavo rinkimuose 69 vietas parlamente, kuriame yra 179 atstovai. Jie tuo liko ir toliau didžiausia partija Danijos parlamente, nors pilnos daugumos ir neturi.

## Lietuvos jaunimas rūpinasi miškais

Kaip jaunimas Lietuvoj rūpinasi savo kraštu, gražiai liudija ir vieno moksleivio laiškelis Komjaunimo Tiesos redakcijai, kuriame jisai, perskaitęs Anykščių šilėlių, klausia, ar negresia Anykščių šilėlio likimas ir visiems Lietuvos miškams: tiek daug visokių dalykų daroma vis iš medžio... Redakcija nusiuntė savo atstovą į Miškų ūkių mokslo instituto tyrimo institutą ir ten gavo nuaminantį atsakymą. Lietuviai miškininkai, sako, tuo esą susirūpinę ir daug padarę, kad iš Lietuvos miškų neliktų tik "kalnai kelmuoti". Jau esą saugomasi beatodairiško miškų naikinimo ir jų daug sodinama. Idealu esą, kai 25% krašto žemių yra apaugę miškais. Lietuvoj šiuo metu jau esą 23%. Į dirbamas žemes miškininkai nesikėsina, bet upių ir ežerų šlaitus tai dar apsošina. Sėkmingesniams miškų želdinimui esą naudinga turėti miškų dirvožemio kartogramas. Jos jau sudarytos 98,000 hektarų plote.

Lietuviai ir šioj srity anksčiau už rusus susipratę. Bet rusai kitaip galingesni: jie, miškininkų nesiklausdami, ateina su savo nuodingomis, naftos-chemijos įmonėmis, ir dar nežinia, kas bus greitesni — ar rusai miškus nuodyti, ar lietuviai želdinti. (E)

**PEKINAS.** — Kinijos jaunieji raudongvardiečiai pradėjo naują akciją prieš valstybės galvą Liu Shao Chi ir buvusį komunistų partijos generalinį sekretorių Teng Hsiao Ping, reikalaudami pašalinti juos iš užimamų vietų. Reikalavimus pasirašė Pekino universiteto raudongvardiečiai. Jie sako, kad tie aukšti komunistų vadai laikosi buržuazinio kelio. Japonijos spauda praneša, kad viename Pekino fabriko įvyko didelės muštinės tarp raudongvardiečių ir fabriko darbininkų. Buvo sužeista apie 60 asmenų.

...Negalima nepastebėti buto (?) pigumo, taip pat ir mokesčių nedidelės sumos. Aprangai 11 rublių per mėnesį irgi nedaug, bet kai tai yra daugiau kaip ketvirtadalis pajamų, dalykai pradeda atrodyti kitaip. Daugiau kaip pusė (56.2%) pajamų maistui — žiauru, bet kai tai yra 22 su puse rublio per mėnesį (75 kapeikos dienai), tai vėl neatrodo daug. Keliauninkai pasiūlydžia, kad geriausiaime Vilniaus restorane turėję progos papietauti už pusantro rublio ar net už mažiau, — nebrangu. Bet kur ir kaip papietauti, jei turėturėtu ištiesom dviem dienom tik pusantro rublio? Tie duomenys sako, kad gal šiaip taip galima verstis bent su 120 rublių pajamų per mėnesį. Bet tai tik aukštokų pareigūnų pajamos. O su 60, su 40 ir net mažiau rublių per mėnesį — minios. (Kiek pensininkų, gaunančių 12 ar 15 rublių per mėnesį!).

Visdėlo žmonės su tomis pajamomis (ir kainomis) gyvena. Ir tai yra misija, kurios neatspėja nei iš tolo stebintieji. Vientintis paaškinimas — slaptas žodis, kurį visi yra girdėję ("kombinuoti"), bet kurį panaudoti moka tik apie 25 metus pasimokiusieji, kaip "statomas komunizmas". (E)



Buvęs viceprezidentas Nance Garner lapkričio 22 dieną minėjo savo 92 metų sukaktį ir laikraštiniams padarė pareiškimus. Jis tikisi sulaukti šimto metų. Gerai jaučiasi, tiktai jam jau sunku vaikščioti. (E)



# MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI

1. Tik ką išleista Dr. A. Šešplaukio "Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sintaksė", 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės švietimo Vadybos programą. Sis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių tremties mokykloms. Kaina \$3.00.

2. Prof. J. Žilėvičiaus "Lietuvių Esame Mes Gimę" — knyga. Šiame leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gaidomis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo-

kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina \$4.50.

3. J. Zdaniaus "Tautinės Bagatelės" — specialiai pritaikyta mokiniams mokytis pianinu. Kaina \$1.50.

4. Četkausko "Jaunasis Akordeonistas" — vadovėlis mokytis akordeonu groti, tinka ir pianinui. Šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei šokiai. Kaina \$3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai-

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidinius — keturis vadovėlius, viso tik \$12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo reikalais kreipkitės į

## J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS

2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

# Los Angeles, Cal.

## KARIUOMENĖS ŠVENTĖJE KALBĖJO VLIKO PIRM. VAC. SIDZIKAUŠKAS

Spalio 13 d. losangeliečiai buvę kariai — ramovėnai — surengė Lietuvos kariuomenės šventės minėjimą. Minėjimo išvakarėse į Los Angeles atskrido Vliko pirmininkas Vaclovas Sidzikauskas, parvykdamas iš Azijos, kur Pietų Korėjoje dalyvavo Prieškomunistinės lygos konferencijoje.

Minėjimą pradėjo ramovėnų pirmininkas Kostas Liaudanskas, primindamas dėl Lietuvos laisvės žuvusių karių pasiaukojimą tautos laisvei. Mirusieji ir žuvusieji pagerbti atsistojimu.

Vliko pirmininką Vaclovą Sidzikauską gausiai auditorijai pristatė Amerikos Lietuvių Tarybos L. A. skyriaus pirmininkas A. Paltus, išskeldamas Vaclovo Sidzikausko, kaip Lietuvos diplomato, veiklą.

metais teks lietuviams daugiau jungti savo jėgas, Vliko pirmininkas losangeliečiams tarė maždaug (kaip spėjau užrašyti) šitokią gerą žodį:

— Gėrimės veikla, kurią vykdo, bet reikalausime ir daugiau — 1968 metais, švenčiant Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 50 metų sukaktuves, turėsime parodyti, jog Lietuva gyva. Niekada nėra panašu, kada laisvė ateis, kova dar gali būti ilga...

### "Laisvės Žiburio" radijas ir aukos žygiui į J. T.

Po Vliko pirm. V. Sidzikausko prakalbos buvo leista klausiti. Pirmas klausimas (A. Devenienės) buvo su trumpa išanga: esą, graudu girdėti, jog Vlikui trūksta pinigų radijo transliacijoms į pavergtą Lietuvą. New Yorke ir Brooklyne esančios kelios lietuvių radijo programos. Ten dar įsteigta nauja "Laisvės žygio" radijo programa, naudojanti praeitais metais lapkričio mėnesį žygiui į Jungtines Tautas sudėtų aukų likučius. Ką Vliko pirmininkas galys apie tai pasakyti?

Vliko pirm. V. Sidzikauskas pasidžiaugė lietuvių dosnumu. Šimet Jaunimo Kongresui suaukota apie \$95,000. Pernai vadinamajam žygiui į Jungtines Tautas aukų surinkta apie \$65,000, o žygio rengėjų išleista apie \$50,000, vadinasi, išlaidas apmokėjus liko apie \$15,000. Žygio rengėjai, kai pinigų liko, pasidarė jau nebe tiek vieningi, kaip jie skelbėsi. Jų radijo programai išlaikyti dabar jie steigia klubą. Su žygio rengėjais dar vis kalbama dėl visuomenės aukų likučio panaudojimo.

(Reikia pastebėti, jog po programos laisvuose pokalbiuose teko išgirsti labai pikty balsų "žy-



Mokslė gabios ir lietuvių veikloje labai veiklios dvi Los Angeles lietuviškos, iš kairės: Birutė Kazlauskaitė ir Danguolė Razutytė. Jos šiame paveiksle fotokorespondento L. Briedžio nufotografuotos viename jaunimo rengime, kai jos buvo programos vadovės. Spalio 13 d. Danguolė Razutytė pranešinėjo programą kariuomenės šventės minėjimo scenoje.

gininkų" vardu, nes jie savo elgesiu mažina visuomenės pasitikėjimą aukų prašytojais. "Žygio" vykdytojai viešai spaudoje pasisakė, jog, įvykdę žygį į Jungtines Tautas, jie, kaip organizacinis vienetas, likviduos, tačiau iki šiol nesą savo veiklos užbaigę ir nesą davę visuomenei apyskaitos).

Paklausimų buvo ir daugiau. Vienas visuomenininkas sakėsi lankęsis Jungtinėse Tautose ir ten bibliotekoje neradęs jokios literatūros apie Lietuvos pavergimą. Klausė, ką tuo reikalu Vliko pirmininkas galėtų pasakyti? Atsakymas labai trumpas ir aiškus: Jungtinių Tautų narys yra Sovietų Sąjunga. Per jos cenzūrą nepraeina joks raštas prieš raudonąjį terorą!

"Fronto" vyres J. Kojelis, pasiprašęs balso paklausimui, kartodamas prieš jį buvusios pa-

klausėjos A. Devenienės pavartotą žodį "graudu", pradėjo viršinę priekaištinių žodžių: Vlikas nepasakęs — neturįs aiškios savo veiklos programos; Vliko pirmininkas nepaminijęs "Rezoliucijoms Remti Komiteto"; Vlikas pasveikinęs Jūrą ir Reizgytę, bet nepasveikinęs "Rezoliucijoms Remti Komiteto"... Pirmininkaujantis S. Paltus pertraukė, primindamas J. Kojeliui, jog leidžiama klausiti, o ne ką nors aiškinti. J. Kojelis surezgė klausimą Vliko pirmininkui: ar be "Rezoliucijoms Remti Komiteto" būtų rezoliucijos priimtos?

Vliko pirmininkas papasakojo, kas jau anksčiau spaudoje rašyta, jog praeitais metais Vliko narių lankytasi pas senatorius. To pasėka — kongrese apklausinėjimas apie padėtį Lietuvoje ir priimta rezoliucija, bet ne tokia, dėl kokios kovoję, kokios norėjo "Rezoliucijoms Remti Komitetas". Rezoliucija nėra įsakanti prezidentui. Vliko pirmininkas, teigiamai rezoliucijas vertindamas, betgi pastebėjo, jog dėl Vengrijos Jungtinėse Tautose esą priimta bent 10 rezoliucijų, kurios kartu ir "pamirštos". Lėl J. Kojelio prie-

kaistų, kad Vlikas nepasakęs savo programos. Vac. Sidzikauskas atsakė jog kai kurie Vliko planai ne negali būti viešai skelbiami.

### Koncertinė programa

Prakalbos pasibaigus Lietuvos generalinis garbės konsulas Dr. J. Bielskis trumpai pasveikino svečią Vliko pirmininką V. Sidzikauską, losangeliečių publiką ir kariuomenės šventės rengėjus.

Pianistei R. Apekytei akompanuojant solistas A. Pavasaris padainavo porą dainų, o po to mokytojos Onos Razutienės diriguojamas vaikų choras dainavo keletą dainų, tarp jų ištraukas iš kompozitoriaus J. Bertulio kūrinio. Kompozitorius J. Bertulis anksčiau yra gyvenęs Los Angelėje, o dabar vargonininkauja vienoje Chicagos parapijoje. Koncerto eigą pranešinėjo studentė Danguolė Razutytė. Iškilnė baigta Tautos himnu.

Prieš prakalbų programą parapijos kieme ir salėje buvo renkamos aukos Lietuvos laisvės kovų invalidams sušelpiti. O Zadvydą, ramovėnų veikėjas, vienu

momentu prie šio korespondento priėjęs, tarė:

— Jei nori žinoti, tai jau turime surinkę daugiau kaip \$233.

Vliko pirm. V. Sidzikausko atsilankymas ir jo prakalba sušaukė Kariuomenės šventės minėjimą (Nukelį į 5 psl.)



## "Where people make the difference"

Ar neteko nusistebėti, kodėl tiek daug žmonių savo santaupas laiko District Savings įstaigoje? Jų yra 15,000, visi mūsų žmonės! Taip, iš tikrųjų, priežastis dėl kurios mes nesame tikrai dar viena taupymo įstaiga, yra ta, kad mes rūpinamės jumis... Ir mes tai įrodome! Kiekviena transakcija Jums yra svarbi, todėl ji turi tokios pačios svarbos ir mums. Mes norėtume gauti progos Jums tautai įrodyti. Kai sekanti kartą išeisite apsipirkti, tai prašome užėiti pas mus (Mes esame čia pat prie Halsted ir 34-tos). Užėję, atidarykite taupymo sąskaitą, arba pasiteiraukite apie paskolą namams. Jums patiks mūsų elgsena ir patarnavimai. Taupykite senates, kaip mūsų žmonės darė. Mūsų pridėdami dividendai daug padeda... J.

4 3/4%

ON INVESTMENT ACCOUNTS

Galius nuo sausio 1 d. 1967 m.

Where people make the difference

# DISTRICT SAVINGS

3430 South Halsted ■ Chicago 60608 ■ Phone 523-2800  
Assets over \$29,000,000.00 ■ A. J. AUKERS, PRESIDENT



Stašys Paltus, Amerikos Liet. Tarybos Los Angeles skyriaus pirmininkas. Jis dažnai kviečiamas kalbėti lietuvių susirinkimuose. Spalio 13 d. savaitgalio Los Angeles viešėjo Vliko pirmininkas Vac. Sidzikauskas. Alto skyriaus pirm. B. Paltus vadovavo Vliko pirmininko prakalbos programai šv. Kazimiero parapijos salėje, vėliau pokalbyje su laikraštiniams bendruomeniniuose namuose ir pokalbyje su organizacijų veikėjais Tautiniuose namuose.

Foto L. Briedis

Vliko pirm. V. Sidzikauskas savo kalboje pasakojo, jog jis Los Angelėje sustojo grįždamas iš Azijos. Seoul mieste, Pietų Korėjoje, posėdžiavo Prieškomunistinė Lyga, dabar jau pasaulinė laisvės žmonių organizacija, skirta kovai prieš komunizmą. Pirm. V. Sidzikauskas konferencijoje atstovavęs lietuviams ir kitoms devynioms Europos tautoms, dabar komunistų pavergtomis.

Konferencijos metu V. Sidzikauskas turėjo paskalbėjimų su įvairių valstybių politikais, su jais aptardamas pavergtųjų tautų laisvinimo reikalus. V. Sidzikauskas buvęs ir Japonijoje. Tokio mieste viename susirinkime padaręs pranešimą apie Fabaltijo ir kitas Europoj komunistų pavergtas tautas. Kalbėtojas pasakojo, jog laisvi Azijos žmonės labai nemėgsta komunistų iš Rusijos ar iš Kinijos į pasaulį vergiją nešančių.

Peržvelgęs tarptautinę padėtį, paminėjęs paskutiniųjų metų lietuvių (ypač jaunimo) žygius, Vliko pirmininkas kalbėjo, jog žygiavimais ar marširavimais Lietuvos neišlaisvinsime, bet tie žygiai yra geri mūsų pačių tarpe veiklumui palaikyti.

Besikeičiančios tarptautinės politikos įtakoje šį rudenį busimuoje Vliko konferencijoje busiančios svarstomos veiklos gairės ir jaunimo įjungimas į laisvinimo darbą.

Kalbėdamas, jog ateinančiais

## MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

# CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprus finansininkai ir teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš \$80.000.000,00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, kurie dar nesate apiankę mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie \$1.200.00. Pamatykite plačią šinoną didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys bus parodoti visi bendrovės įrenginiai, pagerinimai ir pagražinimai.

### ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance
8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes
10. Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
11. Cash checks and pay all family bills with our special money

12. U. S. Postal Stamps Machine Service
13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service
16. Two large Free Parking Lots
17. Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
18. Christmas party with gifts to College Bonus Members



4 3/4%  
METAMS

ACCOUNTS ON INVESTMENT NUO S. M. SPALIO 1 DIENOS



Federalinis vyriausybės apdraudus įstaigoje visos taupymo sąskaitos apdraustos iki \$15,000.00

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatykite įvairių rinkinių kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumą, kuriais per metų metus naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

### PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.



## MOKYTOJŲ SUVAŽIAVIMAS

Lietuvių Bendruomenės išcivijoje pagrindiniai tikslai yra išlaikyti lietuvių, kovoti su natūraliu nutautėjimo vyksmu, paruošti ateinančias kartas gyvas savo tautai, kovingas dėl Lietuvos laisvės, nepamirštančias savo kilmės ir savo praeities. Tuose Bendruomenės uždaviniuose pirmose linijose stovi mūsų lietuvių mokytojas. Nieko nepadėtų gražiausias patriotinės kalbos, geriausi tėvų pasiryžimai, bendruomenininkų darbai ir pastangos, jei neturėtume atsidedusio savo darbui, nuolat besisielojančio, niekad nepavargstančio mokytojo.

Ši savaitgalį Čikagoje įvyksta mokytojų suvažiavimas. Jų nagrinėsimos temos yra tokios bendros, tokios artimos kiekvienam susipratusiam lietuviui, kuris rūpinasi nepaskesti įvairių Amerikos mažumų katile, kad šiandien yra būtina susitoti ties lietuviško švietimo problemomis.

Amerikoje turime apie 50 mokyklų, kurias galima ir vargo mokyklomis pavadinti, turime apie 3,000 lietuvių mokinių ir apie 220 mokytojų. Palyginus su bendrais lietuvių šiame krašte skaičiais, anie skaičiai atrodo pasigailėtinai nedideli, tačiau mažai kas žino, kiek daug organizacinių pastangų ir meilės įdėta išlaikyti nors tai, ką turime. Naujieji ateiviai, atvykę Amerikon, lietuviškų mokyklų jau neberado. Tiesa, buvo atsiminimų apie įvairias parapijines mokyklas, apie vienuolynų lietuviškas akademijas, tačiau ilgainiui nutautėjęs vienuolynams, nutauto, pasikeitė ir mokyklos. Reikėjo daugelį darbų pradėti visai iš naujo.

Šiandien padėtis jau visai kita. Atsirado **savo pačių** pasigaminti vadovėliai, susiorganizavo vaikų darželiai, mokyklos, atsirado vėl lietuviškai tebegalvojančių vienuolynų. Šis darbas jau eilė metų nemenkėja, bet dar rodo galimumą stiprėti ir plėstis. Dar yra trūkumų ir dažnai darbai nevyksta taip, kaip to norėtų mūsų švietimo vadovai ir patys mokytojai, tačiau šiandien padėtis yra nepalygina-

mai geresnė už padėti prieš 20 metų.

Ši rudenį teko susitikti su mokytojų grupe pas LB Sveikimo Tarybos pirm. Jer. Ignatonį. Paaiškėjo iš visų pasisakymų, kad mūsų mokytojai turi nemažai rūpesčių. Nors visiems pradžios mokyklos skyriams vadovėliai jau pagaminti, tačiau dar trūksta kai kurių: titybos ir geografijos pamokomus. Patys mokytojai turi mažai laiko vadovėliams ruošti, nors iki šiol jie bandė visas spragas užpildyti. Pasitaiko nemažai kritikos turimoms mokslo priemonėms, tačiau kvalifikuotų vadovėlių kritikų mūsų spaudoje kaip ir nėra. Nėra kam pasakyti rimto ir įtikinančio žodžio apie pasitaikančius trūkumus. Trūksta ir pagalbinių mokslo priemonių: žemėlapių, pratimų sasiuvinų.

Tiesa, pratimų sasiuvinus mūsų mokytojai praėjusią vasarą jau pagamino visiems 8 skyriams. Darbas buvo nelengvas. Mokytojai pirma patys turėjo per metus eilę patirti, išgventi ir tik tada paruošti pratimus, kurie pirmą kartą yra skirti tremties vaikams — lietuviams. Darbas buvo skubus, išleista rankraščių teisėmis, bet ratas dabar jau užsuktas, įgyja patyrimo ir ateityje, reikia manyti, panašūs sasiuviniai bus tobulėsi ir naudingesni mūsų mokykloms.

Pratimų paruošimą organizavo Jonas Kavaliūnas. Pirmajam lituanistinų mokyklų skyriui pratimų sasiuvinį paruošė mokytoja Elena Ruzgienė, šeštadieninės Maironio vardo mokyklos vedėja. Tai 135 pusl. turintis sasiuvinys su išplėčiamais lapais. Ruzgienė pradeda nuo pat pirmųjų rašytomis, ne spausdintomis raidėmis, kas yra šiek tiek neįprasta. Nuo raidės O ir M eina iki paprastų sakinių "Visi gieda Lietuvos himną", "Lietuviais esame mes gimę" ir "Ten, kur Nemunas banuoja".

Antrajam skyriui pratimus paruošė G. Česienė. Čia apstu iliustracijų, kurios padeda vaikams susipažinti su balsėmis, dvibalsėmis, nosinėmis ir



Gubernatorius Kerner tarėsi su Chicago politikais įvairiais vietos gyvenimo reikalais. Šalia gubernatoriaus stovi biznieriūs ir Alto pirmininkas inž. Antanas Rudis, o dešinėje pusėje stovi Dr. Pijus Grigaitis.

priebalsėmis. Gausu įvairių galvosukų, mislių, pakartojimų skirtų pratimų. Paliečiamas skiemuo, vaikai mokomi pasirašyti pavardę, duodami medžių, vaisių, gėlių pavadinimai, uogos, daržovės, naminiai paukščiai, gyvuliai ir miško žvėrys ir paukščiai. Sasiuvinys parašytas ranka, įdėta daug darbo, daug meilės ir daug valandų.

Trečiojo sasiuvinio yra dvi autorės: J. Juozevičiūtė, jau čia išaugusi nauja mokytoja ir E. Narutienė. Pratimuose dar kartą pakartojamas lietuviškas rašymas, kai kurios balsės ir dvibalsės. Daug piešinėlių. Susipažinama su daiktavardžiu ir jo rūšimis, užgriebiama vyriškoji ir moteriškoji giminė, išmokstama naujų žodžių, daugiskaita ir vienaskaita, pradedama linksnuoti. Baigiama su laišku "Mylimai Tetutei".

Ketvirto skyriaus pratimai paruošė Sofijos Jonynienės, parašiusios jau kelis vadovėlius. Sistematingai pakartojamas visas daiktavardis. Linksnivimas mokomas be linksnų. Duoti veiksmavardžių apytarimai, žodžių paaiškinimai ir diktantai. Yra eileraščių, nemažai iliustracijų, veiksmavardžių laikai, asmenys ir skaičiai.

Penktajam skyriui pratimų autorius Zigmas Grybinas, St. Louis lituanistinės mokyklos vedėjas. Jo sasiuvinys be ilius-

tracijų, susideda iš 35 pratimų. Paliečiamas skiemonavimas, pakartojama jau išeita gramatika, išmokstama naujų žodžių, linksnuojama, prieinama prie būdvardžių, plačiau paliečiami veiksmavardžių laikai, nusakos, prieinama prie skaitvardžių. Tai ploniausias sasiuvinys iš visų.

Tuo tarpu, šeštojo skyriaus pratimai turi jau 150 puslapių. Jo autorius Juozas Placius. Pratimuose aiškinamas vadovėlyje sutinkamų žodžių ir išsireikškimų vartojimas ir prasmė. Linksnuojami būdvardžiai, mokomasi naujų, jau sunkesnių žodžių, prieinama laipsniavimas, maži būdvardžiai ir malonybiniai būdvardžiai. Daug vietos skiriama naujiems žodžiams ir senųjų kartojimui. Plačiau paliečiami skaitvardžiai ir jų vartojimas.

Septintajam skyriui pratimus paruošė J. Kreivėnas, švaramis, nedidelėmis raidėmis prirašyta 64 puslapiai. Pradedama su dalyviais, jų laikais, giminėmis. Toliau seka įvardžiuotiniai būdvardžiai, jų laipsniavimas, linksnivimas. Duodama daug patriotinių pavyzdžių, eileraščių, paliečiama sakinių struktūra, aplinkybės, kreipiniai, įterptiniai žodžiai. Duodamos penkių lietuvių rašytojų biografijos.

Aštunto skyriaus pratimų autorius Stasys Sližys, "Aušros" vardo lituanistinės mokyklos vedėjas. Detroito. Jo sasiuvinyje rimčiau paliečiama sintaksės mokslas, plačiau pakartojami išėiti dalykai, susipažinama su skiriamaisiais ženklais,rieveiksmiais, prielinksniais, jungtukais, jaustukais. Pabaigoje paliečiama fonetika, kirtis ir priegaidė.

Šiuos pirmuosius mūsų mokyklų pratimus (Čikagos Donelaičio mokykla juos gamina sau atskirai) galės įvertinti patys mokytojai, tų reikalų specialistai. Reikia tik pasi-

## Rašau'ne rašalu, bet ašaromis ...

Nėra abejonės, kad daugelis vargan patekusių lietuvių tikrai išlieja daug ašarų, o rašalo daugis ir visai neturi.

Laimingi tie, kurie turi JAV ar kitur laisvam pasaulyje pasiturinčių giminų. Tokie susiranda ir rašalo ir susilaukia net prabangių dalykų. Daug kas siunčia į Lietuvą giminėms brangius kailius, motociklus, ar net automobilius. Tačiau daug daugiau vargstančių lietuvių visai neturi jį kaip kreiptis, ir tokių laisvų kaip snaižės nuolat krinta ant Balfo stalo. Per mėnesį gaunama apie 200 įvairių prašymų, kurių didelę dalį tenka tenkinti tik trupiniais, o kitus net į stalčių gilumą nukišti dėl labai menkų motyvų.

Va, ir labai taupant, daug prašymų atidedant į šalį, Balfas nuo š. m. liepos 1 d. iki lapkričio 15 d. išleido šalpai 15,000 dolerių daugiau, nei turėjo pajamų. Šiuo keliu riedant netrukus tektų prašyti pašto įstaigą, kad visus prašymus grąžintų atgal, nežūrint, kad jie būtų ir ašaromis, ne rašalu rašyti.

džiangi, kad jie mūsų mokyklose pasirodė. Mokytojai pašventė jiems savo vasaros laisvalaikio valandas. Jiems visa visuomenė turėtų būti dėkinga. Paskutiniai sasiuviniai galėtų būti labai naudingi ne tik mūsų jaunimui, bet ir ne vienam "seniui", jau šiek tiek primirusiam sunkią ir gražią savo tėvų kalbą. Padėka tenka ir leidėjams — LB Kultūros Fondui, bei leidimą finansavusiam Lietuvių Fondui. Atliktas didelis, naudingas darbas. Juo gali didžiuotis visa mūsų visuomenė ir ypač mūsų nepavargstantieji mokytojai — lietuviškos švietimo druska. Mokytojų konferencijos proga — visiems jiems — geriausios sekėms, ištvėrmės ir kantrybės.

A. P.

Tačiau yra dar daug gražių vilčių, kad taip neatsitiks. Nuo Kalifornijos iki New Yorko, nuo Floridos iki Winnepego idealistai lietuvių ir ši rudenį lasinėja dolerį prie dolerio, su kariais Balfas stengiasi tas ašaras nusluostyti. Esu tikras, kad visi Balfo veikėjai ir rėmėjai dėl savo gražių žygių tarės puikią Padėkos Dieną ir linksmas Kalėdų šventes, nes padarė truputį daugiau, negu privalejo padaryti.

Kun. L. Jankus



Naujienu administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir Tamsta įsigyk bent keletą tokių draugų.

## SEIGAN

4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272  
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ



Turime visas berniukų aprangas vidutiniams ir stambiams. Mes laikome geriausios rūšies GROSHIRE, BOTANY 500 ir PHOENIX kostiumus, taip pat Manhattan marškinius, Adam ir Disney skrybėles ir Nunn-Bush batus.



ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD APSILANKYKITE Į ŠIĄ NAUJĄ GRAŽIĄ KRAUTUVĖ.

ČIA GALITE APSIRENGTI NUO GALVOS IKI KOJŲ.

UZ KREDITUS NEIMAMI NUOSIMCIAI.

KALBAME LIETUVISKAI

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom iki 6 val. vak., sekmad. nuo 10—4 val. vak.

## Michigan Obuoliai

ir kiti ūkio produktai tiesiai iš ūkio

MICHIGAN OBUOLIAI IR KRIAUSĖS	10 ct. svaras
MCKINTOSH obuoliai	bušel. \$2.95
JONATAN obuoliai	bušel. \$3.25
GOLDEN DELICIOUS obuoliai, special.	bušel. \$2.95
RED DELICIOUS obuoliai	bušel. \$2.95
MICHIGAN raud. bulvės	100 svarų \$3.25
MICHIGAN baltos ir raudonos bulvės	20 svarų \$0.69
KOPŪSTAI	bušelis \$1.79
TIKROS IDAHO šviežios baltos bulvės	100 sv. \$6.75
IDAHO bulvės	10 sv. 79 ct.
DIDELI KIAUSINIAI	3 tuzinai \$1.69
VID. DYDZIO KIAUSINIAI	3 tuzinai \$1.59
MAŽO DYDZIO KIAUSINIAI	3 tuzinai \$1.19
APPLE CIDER	gallonas 75 ct.
NATURALUS MEDUS IS BITYNŲ	5 sv. \$1.39
Philbert, Walnuts, Peacans ir Brazilijos riešutai	
š. m. derliaus	3 sv. \$1.49

## EGG STORE

1924 West 59th Str. Tel. PR 6-5347  
ATDARA nuo 8 val. ryto iki 6 val. vakro

4 <sup>3</sup>/<sub>4</sub> %

VISŲ RŪŠIŲ  
TAUPMENOMS  
4 KARTUS  
METUOSE



Nuo spalio 1 d.

**Taupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.**

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki \$15,000.00

**Paskolos namams įsigyti ar taisyti.**

TURTAS . . . . \$103,000,000.00

REZERVAI . . . \$9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH,  
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,  
Prezidentas



**STANDARD  
FEDERAL**

SAVINGS AND LOAN  
ASSOCIATION  
OF CHICAGO

VALANDOS:  
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.  
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.  
TREČIADIENIAIS uždaryta  
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.  
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.  
SEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632, VI 7-1141

## INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų laiškeliai (certificates) neša 5 1/4%.

Nuo šių metų spalio 1 d.

mokame

4 <sup>3</sup>/<sub>4</sub> %

metinius dividendus investavimo sąskaitoms

**UNIVERSAL  
SAVINGS**

AND LOAN ASSOCIATION  
1800 S. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILL.  
Phone HAYmarket 1-3070



Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

**Universal Investment  
Share Account**



Subscription Rates: Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje: metams \$14.00, pusei metų \$7.50, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50.

NAUJIENŲ ofis atdarys kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

APŽVALGA

Sparčiai vykstanti evoliucija

Pramoningose šalyse žmonių gyvenimas ir juos apsupančioji aplinka taip sparčiai keičiasi, kad žmogaus protas nespėja vykstančias atmainas suprasti ir nesugeba jas tinkamai išaiškinti. Todėl, sako Walter Lippmann, šiandien neadau kas domisi didelėmis, praityje sukurtais idėjomis bei teorijomis.

Tokius išpūdžius garsus Amerikos žurnalistas parsivežė iš savo kelionės Europoje, kur jisai šiemet praleido pusketvirto mėnesio. Lippmannas, kaip žinia, daug kartų yra kritikavęs prez. Johnsono užsienio politiką dėl jo įsivėlimo į Vietnamo karą ir, dar labiau, dėl Johnsono pareiškimo Manilos konferencijoje, kad JAV gins nuo agresorių kiekvieną pietryčių Azijos tautą, kurios laisvei grės pavojus.

Jisai ir dabar, pasakodamas savo išpūdžius, bando tą savo nusistatymą paremti ir sako, kad šios gadinės žmonės esą daugumoje pakrypę į izoliaciją: jie esą susidomėję tuo, kas yra artima, kas gali jiems padėti arba pakenkti. Tokių žmonių galvojimą Amerikos žurnalistas aiškina grynai materialistiškai. Jisai sako, kad dabartinį naujovišką pasaulį formuoja "naujoji šio šimtmečio pramonės revoliucija", kurios branduolyje yra "labai sparti technologinė pažanga, ištikrųjų, eksplozija", apimanti begalę naujų išradimų įvairiose darbo ir gamybos srityse, chemijoje, medicinoje ir t. t.

Kapitalizmas ir komunizmas: Kaip tos naujybės paveikė žmonių galvojimą, Lippmannas sako, aiškiausiai matyti iš to, kaip šios naujybės keičia žmonių gyvenimą ir juos apsupančią aplinką.

Knygos vakaras

kurį ruošia Pedagoginis Lietuvos Institutas dr. Jono Balio "Lietuvių liaudies pasaulėjautos" išleidimo proga, bus gruodžio 3 d., šeštadienį, 7 val. v. Jaunimo Centro didžiojoje salėje (5020 S. Claremont Ave., Chicago, Ill.). Vakarą programą atlieka Instituto studentai.

PROGRAMA

- 1. Pratarė: Vakarinė žvaigždė (liudies daina). Kanklėmis pritari darbininkus vienytis, organizuoti ir kovoti už savo išlaisvinimą iš išnaudotojų priepaudo; bet jisai sakė jiems pirma išsikvokite demokratiją, kad galėtumėte su daugumu priitarimu pasiekti gerovę ir laisvę. O Leninas demokratiją atmetė, kaip žmonių mulkinimo priemonę, ir įsteigė Rusijoje žiaurų despotizmą, paremtą teroru. Bet Lippmannas pasakoja, kad tai Markso sugalvotas komunizmas! Per pusketvirto mėnesio Europoje jisai galėjo gauti geresnį informaciją, bet, matyt, jisai tenai kalbėjosi su žmonėmis, kurie patys nelabai teišmano, kas dabar tenai dedasi.

kė muz. Bernardas Prapuolėnis. Kankliuoja Aušrelė, Danutė ir Jūratė Vaičiūnaitės. 2. Poezijos duetas: Kazys Bradūnas: Budynė, Labanakt. Skaito Eglė Juodvalkytė ir Rimvydas Vasuolėvičius. 3. Žodis naujosios knygos minlimis: Kalba prof. dr. Jonas Balys, naujosios knygos autorius. 4. Pagarbos pareiškimas knygos draugams: autoriui, mecenatams, spaudos darbo talpininkams, skaitytojams. 5. Chorinis skaitymas: Adomas Mickevičius: Vėlinės, II dalis (seena kapų koplyčioje). Just. Marcinkevičiaus vertimas. Veikia: burtininkas — Jurgis Bradūnas, šneklė (dvarininko vėlė) — Vitalija Ruibytė, varnas (baudžiauninko vėlė) — Mirga Pakalniškytė, pelėda (baudžiauninkės vėlė) — Jūratė Jasaitytė; kaimiečių choras — Eglė Aglinskaitė, Algis Ankus, Jūratė Bielskutė, Zivilė Bitaitytė, J. Bradūnas, Zita Burneikytė, Osvaldas Čičikas, Gintaras Endrijonas, Gediminas Andreika, J. Jasaitytė, E. Juodvalkytė, Kęstutis Kavėkas, Linas Mintautas, Laima Nainytė, Vytautas Narutis, M. Pakalniškytė, Birutė Petrauskaitė, Jolanta Raslaviciūtė, V. Ruibytė, Irena Skiriūtė, Marytė Smilgaitė, Benediktas Skvirblys, Jūratė Suopytė, Laima Underytė, A., D. ir J. Vaičiūnaitės, Gražina Vilkaitė.

Epilogas: Kazys Bradūnas: Ir nebijok, skaito Aleksandras Pakalniškis. Choriniam skaitymui vadovauja muz. Bernardas Prapuolėnis. Scenos apipavidalinimo patarėjas — lektorius dail. Adolfas Valeška. Garsumo sustiprinimą tvarko elektronikos inž. Jonas B. Ralis ir Vytautas Simkus. Programa prasidės punktualiai 7 val. Pasmaža nesivėluoti. Įėjimo mokestis — auka vakaro išlaidoms apmokėti.

Po programos veiks svetainės — užkandinės, kur bus galima pasidalyti vakaro įspūdžiais. "NAUJIENOS" SKAITO VISŲ ŠALYŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSITYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUOLA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR CERIAUSIUS RASTUS

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJIENAS"

Franco keičia Ispanijos konstituciją

Generalissimo Francisco Franco pereitą antradienį pasiūlė pakeisti Ispanijos konstituciją. Parlamentas — Cortes — iš 595 narių jo siūlomus pakeitimus vienbalsiai priėmė. Jie dar turės būti patvirtinti referendumu, kuris įvyks kada nors gruodžio mėnesį, bet patvirtinimas yra užtikrintas iš anksto, nes laisvo balsavimo Ispanijoje nėra.

Diktatoriaus Franco siūlomais konstitucijos pakeitimais, kuriuos paruošė 14 narių valstybės taryba, projektuojama paskirti ministrų pirmininką, atskirtą nuo prezidento. Dabar prezidento ir premjero pareigas eina tas pats asmuo, gen. Franco.

Naujas premjeras, kuris vadinsis tarybos prezidentu, bus skiriamas 5 metams. Kuriam asmeniui bus šis titulus duotas, kol kas nežinia. Bet armijos kontrolę Franco paliks savo rankose.

Ketvirtą dalį parlamento narių skaičiaus, kuris bus sumažintas nuo 595 iki 400, žmonės rink. Balsavimo teisė bus suteikta ir kai nesveikatos pasitrauk. Jisai visą laiką rengėsi atgaivinti monarchiją, kuri sumuko, kaip lepsi, paskutiniam karaliui Alfonsui XII pabėgus 1931 metais iš savo rūmų ir iš Ispanijos. I karaliaus sostą Franco ketiną pasodinti Alfonso sūnaus sūnų, princa Juan Carlos. Jam duodama apšvieta, Franco priežiūroje, kuri ji paruoštų karališkoms pareigoms. Franco baigia 74 metus amžiaus.

Po konstitucinių reformų, kurias suplanavo gen. Franco su savo patarėjais, Ispanijos politinė santvarka pasiliks esmėje tokia pat despotiška, kaip ji buvo per 30 metų ir tebėra dabar. Demokratinės teisės yra žmonėms atimtos — panašiai, kaip Rusijoje ir jos satelituose. Tik ekonominiame gyvenime Ispanijos žmonės yra laisvesni, nes ten nėra kolechojų. Ūkininkai tebėra savo ūkių šeimininkai, amatininkai nepriklauso nuo valstybės: nėra suvalstybinta nė prekyba. Jos ūkis atsilikęs dėlto, kad jį slopina diktatūra.

Ispanija bandė susitvarkyti, kaip demokratinė respublika, bet jos militaristai su Italijos fašistų ir Vokietijos nacių pagalba demokratiją sutremė. O didžiosios Vakarų valstybės — Amerika, Anglija ir Prancūzija — atsisakė Ispanijos demokratams padėti. Padėjo Ispanijos demokratiją pasmaugti ir Kremliaus tironai.

PAVASARIS EINA KARPATŲ KALNAIS

Rašo Dan Kuraitis

DIDŽIOJI MANO GYVENIMO SVAJONĖ

Savo artimesiems ir draugams ne vieną kartą esu pasakojęs, berods ir rašęs, kad didžiausioji mano gyvenimo svajonė buvo — keliauti po pasaulį: savo akimis pamatyti tolimus pasviečius; savo ausimis pasiklausyti, ką žmonės kalba; visais savo jausmais pajusti, kaip kiti žmonės gyvena ir kokios viltys juos ant kojų laiko.

Be šios didžiosios svajonės buvo ir mažesnių, kurios mane kiekvieną dieną anksti rytą kėlė, darban stūmė, mokyklon siuntė, vertė teirautis ir pažinti žmones ir jų santykius. Bet visą laiką, kai tikta galėdavau atsikvėpti nuo dienos darbo ir pasvajoti apie aukštesnius žmogaus gyvenimo idealus bei siekimus, man prieš akis buvo kelionės po pasaulį, o jeigu galima, tai ir aplinkui pasaulį.

Kol pas Šiluvos apylinkių ūkininkus ganiau galvijus, tai man rupejo pasiekti Rygą, pamatyti Raseinius, Kauną ir Vilnių. Kai pas stambesius ūkininkus pioviau sieną ir verčiau užuoganas, tai man jau rūpėjo Amerika. Kai Chicagoje tai-

siau molurus ir pilščiau gazoliną automobilistams, tai norėjosi aplankyti Europą. Kai pardavinėjau buickus, tai rūpėjo pamatyti pasaulį, tolimiausius jo užkampius, ištaigingiausius miestus ir labiausiai atsilikusius Afrikos oazus.

Esu laimingas, nes dalimi didžioji mano svajonė išsipildė. Esu aplankęs visus kontinentus ir esu matęs svarbesnius žmogaus sukurtus ir statytus stebuklus. Neturėjau laiko giliau pastudijuoti žmonių gyvenimo, bet bendrą vaizdą esu susidaryęs. Tos kelionės žymiai praplėtė mano akiratį, mane patį sutvirtino. Man atrodo, kad šiandien aš tvyrciau ateitin žingsniuojau, nes turėjau progos pasaulį pamatyti, su žmonėmis apie ateitį pasikalbėti.

GYVENIMAS KARTAIS PANASUS Į SAPNĄ

Pardavęs biznį ir likęs vienas nemaniau, kad galėsiu po pasaulį paskraidyti. Jeigu Lietuva būtų buvusi laisva, tai į Lietuvą kiekvieną metų nuvažiuočiau, kol mano sveikata leistų. Jeigu šios dienos okupanto pastatyti tarnautojai manęs nebūtų kamantinęję ir grasiinę, tai noriai į Lietuvą būčiau ir šiais metais važiaavęs, bet rusų okupuotai ir komunistų valdomon Lietuvos kelias man užkirstas, todėl praėitį vasarą aš pasirinkau rytų Europos valstybes.

(Bus daugiau)

J. PRONSKUS

SKRAIDANČIOS LĖKŠTĖS

Sunkiausiai įtikėtina UFO istorija

13. Tas objektas buvęs pilkos anglies spalvos, matyti pagamintas iš kokio nors metalo, o jo forma buvusi panaši į senoviskų žibalinį lempų "klišą" (globusą) su plokščiu dugnu ir į kupolą panašiu viršu. Jokių šviesų nesimatę, bet iš to objekto sklindęs kažkoks vibruojantis (virpantis) švelnus garsas.

Toliau Derenbergeris papasakojo sekantį istoriją:

To UFO šone atsidarė durys, panašiai kaip automobilio ir pro duris išlipo "žmogus". Priėjęs prie Derenbergerio jis liepė nuleisti šoninį langą. Tai padarius, įvyko tarpe jų dviejų "kokias penkis ar dešimtį minučių trukęs pasikalbėjimas". Kaip jiedu "kalbėjosi"? Ogi, "protinės telepatijos bangomis", atsakė Derenbergeris, pridurdamas, kad to "lėkštinio žmogaus" lūpos visą laiką buvo sučiuptos ir jis visą laiką šypsojosi.

Kaip jis atrodė, tas "lėkštinis"? Ogi, apie 6 pėdų aukščio, 35 ar 40 metų "musų standartais", apie 185 svary, tamsiais plaukais, suukuotais ir užpakalį ir bendrai tamsios išvaizdos. "Jis vilkėjo trumpą apsiaustą, kelnes ir aplink sprandą susegtus marškinius. Drabužių spalva? "Melyna ir gerokai blizganti".

Ko jis norėjęs?

"Jis pasakė Derenbergeriui: "Nesibijok, mes atvykome iš šalies, kuri nėra tiek galinga kaip jūsiškė. Mes prieš jus neturime jokių kenksmingų kėslų". Tas žmogus parodėsi tolimoje matomas šviesas ir paklausęs, kas tai yra? Atsakius, kad tai yra Parkersburgio miestas, "žmogus" paaiškino, kad pas juos tokios vietos yra vadinamos "surinkimais" (gathering). Jis pasisakė esąs tyrinėtojas ir jo vardas "Salitis". Prizadėjęs su Derenbergeriu vėl kada susitikti, "Salitis" pataręs pranešti apie jo čia būvimą) vietos valdžiai, grįžęs į savo UFO, kurs beregint "milžinišką greičiu" šovęs aukštyn. Skubiai parvažiavęs namo, Derenbergeris tuojau patelefonavo policijai. Kitą dieną, spaudos konferencijoje dalyvavę ir vietinės policijos ir Aviacijos atstovai, kurie išreiškė savo įsitikinimą, kad Derenbergeris "kažkokį patyrimą bus turėjęs". Aviacijos atstovas dar perspėjęs jį, kad jo istorija bus perduota aukštesnei vyriausybei Washingtone arba UFO tyrimų centrui Aviacijos bazėje Daytono, Ohio. Derenbergeris sakėsi sutinkęs pasiduoti iširiamas melo detektoriumi.

UFOS New Hampshire jaučiaus kaip namie

Pasirodo, New Hampshire, kur Barney ir Betty Hall turėjo savo misteriską susitikimą su "skraidančia lėkšte", jos ir tankiau ten apsilanko ir tiek įsidrąsino, kad jaučiasi "kaip namie". Knygų "Incident at Exeter" ir "Interrupted Journey" autorius John G. Fuller praėitą rugpiučio mėnesio True mėnesiniame žurnale aprašo visą seriją UFO pasirodymų joje mažoje, prie Atlanto vandenyno prieinančioje kalnuotoje valstybėlėje ypatingai praeitais 1965 metais tarp rugsėjo ir lapkričio mėnesių. Pats autorius iš savo nuolatinės gyvenvietės Connecticute buvo ten nuvažiavęs ir apklansinėję visą eilę liūdinčių, policijos pareigūnų ir kt., su kuriais aplanke tas vietos, kruopščiai aurinkdamas visą medžiagą savo rašto darbiui. Čia suglaustai atpasakojamas jauno 17-mečio berniuko Norman Muscarello pergyvenimas 1965 m. rugsėjo 3 d. antrą valandą nakties.

Lygiai 2:24 val. ryto Normanas, kuriam po trijų savaičių reikėjo išvykti į Great Lakes Naval Training stovyklą atlikti kareiviavimo pareigos, įpuolė Exeterio miesto, N. H., policijos nuovadą visas išbalęs, drebedamas ir "vos gyvas". Nakties sargybą ejęs patrulis Toland įdavė vyriukui uždegęs cigareletę ir apraminęs išgiedo sekantį istoriją: Normanas tą naktį pėsčiomis ėjo 150 pėdų iš Amesbury, Mass., į Exeterį, N. H., 12 mylių kelią, kartais pavėžinamas, bet dėl labai menko trafiko daugiausiai eidamas savo kojomis. Apie 2 valandą jis pasiekė Kensingtoną, iš kur tik kelios mylios bebūvo iki jo namų. Einant atviraais lūkais tarpe divejų pasitaikiusių prie kelio farmos pastatų

staiga iš dangaus prieš jį nusileido "tas daiktas" (the Thing), kaip jis pasakė, apvalainis didumo kaip namas, gal didesnis. "Daiktas" atrodė apie 80-90 pėdų ilgumo, su skaisčiomis, aplinkui briuaną pulsuojančiomis šviesomis. "Daiktas" siūbuvo, lingavo ir lėtai plaukė tiesiai į Normaną. Jokio, nei mažiausio, garso nebuvo. Iš išgąsčio ir matydamas, kad tas "daiktas" nutūps ant jo ar jį užgaus, Normanas kulvertiniais nėrė už plento atbraiłos, kur buvo žemiau ir pamatė, kad objektas lėtai atsitraukė ir užskridęs aukščiau vieno pastato stogo pakibo, bet truputi pakyojės nuslinko kiek toliau. Normanas pasinaudojęs momentu puolė prie to namo durų ir rėkdamas pradėjo belstis kad įleistų, bet niekas neįleido. Tuo tarpu plentu beatvažiuojąs automobilis ir Normanas rankomis mostiguodamas ir isteriskai rėkdamas užbėgo sekras kelio, prašydamas jį paimti. Žmogus jį atvežė į Exeterį, į policijos nuovadą.

Nors dežuruojantis nelabai norėjo tikėti berniuko žodžiams, bet kai tuo pačiu metu jį nuovadą grįžo patrulis Eugene Bertrand karo aviacijos veteranas, daug patyręs Korėjos kare, ir papasakojo, kaip jis patruluodamas plento No 101 apie 2 mylios už Exeterio piltelėje (po viadukto) rado automobilįje sustojusią viengabai išgąsdintą moterį, kuri jam papasakojo, kad koks tai didelis, tylus, šviesus objektas atsivėrė ją per 12 mylių iš pat Eppingo miestelio, bet kai ji privažiavo

šį viaduktą, tai tas keistas daiktas staiga su neišpasakytu greičiu pasikėlė ir beregint dingo tarpe žvaigždžių. Dabar ir dežuruojantis Toland pradėjo rimčiau į Normaną žiūrėti ir šiam maldaujant, kad kas nors su juo važiuotų pamatyti tą vietą, Bertrandas ryžosi su Normanu pavaziuoti.

Naktis buvo rami, graži, žvaigždėta. Pasiekę tuos du farmos pastatus, juodu automobilį pastatė prie telegrafo stulpo. Bertrandas per radio siųstuvą pranešė dežuruojančiam Tolandui, kad jis su berniuku eina apžiūrėti tos vietos ir kad ketėtų ar keliolika minučių jis nebus prie radio priimtuvo.

Per kokius 100 žingsnių nuo kelio buvo Carl Dining farmerio arklų aptvaras. Pasiekus tvoros ir nieko nematant, Bertrandas pradėjo berniuką raminti, sakydamas kad bus turbūt helikopterį pamatęs ir išsigandęs, kai staiga arkliai aptvare pradėjo žvengti ir kojomis trepsėti, o toliau farmos kieme šunės staigti. Bertrandas elektros lempa pasviečė į aptvarą, pamatyti, kas atsiliko, kad Muscarello sušuko, "A, matau! Aš matau!"

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "NAUJIENAS"







# Mirė Drovers prez. Leo R. Gruber



Leo R. Gruber

Chicago's apylinkės finansininkai nuliūdo sužinoję apie netikėtą Drovers National Banko prezidento Leo R. Gruber mirtį Chicagoje. Jis mirė š. m. lapkričio mėn. 19 d., sulaukęs 64 metų amžiaus.

Leo Gruber buvo gimęs 1902 metais rugsėjo mėn. 23 d., Plainfield mieste, Wisconsin. Jis buvo baigęs Plainfield High School, o vėliau mokėsi Northwestern Universitete ir Amerikos Institute finansus.

Banko karjerą jis pradėjo Plainfield, Waushara County Banke. Turėdamas 20 metų amžiaus jau buvo kasininko padėjėjas. 1926 metais Gruber atvyko į Chicago ir pradėjo dirbti Drovers National Banke. Čia dideliais šuoliais kopė į vis didesnius postus, o 1954 metais jau tapo paskirtas viceprezidentu.

Mirus pirmtakūniui A. Malcolm, Gruber tapo Drovers National Banko galva. Šiose pa-

rejšose išbuvo iki pat mirties. Jis per visą savo gyvenimą priklausė daugybei organizacijų, draugijų ir klubų.

## JAV Lietuvių Bendruomenė

1966 metai, lapkričio mėn. 26 ir 27 d. Jaunimo namai, 5620 So. Claremont Ave., Chicago, Illinois 60636.

*Mokytojų Konferencijos — Simpoziumo Darbotvarkė*

*Lapkričio 26 diena:*

10:00 val. Konferencijos atidarymas ir prezidiumo sudarymas.

10:05 val. Apibendrinimams paruošti komisijų sudarymas.

10:10 val. JAV LB švietimo Tarybos Pirmininko žodis — Jer. Ignatonis.

10:40 val. Mokytojų problemos šių dienų lietuonistinėse mokyklose — mokyt. Juozas Plačas.

11:20 val. Pradinėms lietuonistinėms mokykloms pritarau pristatymas ir pirmosios pastabos. Mokyt. Jonas Kavaliūnas.

12:30 val. Aukštesniųjų lietuonistinių mokyklų patinimų įvertinimas — mokyt. Aldona Simaitienė.

1:30 val. Pietų petrauka.

3:00 val. Adelės Abramaitienės vaizdinių priemonių pristatymas ir jų įvertinimas; mokyt. Adelė Abramaitienė.

3:45 val. Darbo rūpeščiai Jeronimas Ignatonis

4:30 val. Priešmokyklinės ir namuose vaikų auklėjimo problemos — simpoziumą praveda mokytoja Stasė Vaišvilienė.

*Lapkričio 27 diena:*

10:00 val. Pamaldos Tėvų Jėzuitų koplyčioje. Pamaldas

laiko ir pamokslą sako Kun. Dr. Jonas Kubilius, S. J.

11:00 val. Žuvusiųjų pagerbimas prie Lietuvos Laisvės paminklo.

11:20 val. Ko galima pasimokyti iš Amerikos mokytojų pedagoginio judėjimo, ir Vasario 16 dienos gimnazija mokytojų akimis — pranešimus daro mokyt. Jonas Kavaliūnas.

12:30 val. 1967 metais mokytojų savaitės klausimu-ref. J. Kavaliūnas.

1:00 val. Lingvistiniai ir metodiniai aspektai kalbų dėstyje — pranešimą daro mokyt. Stasys Rudis.

2:30 val. Baigminės pastabos.

3:00 val. Konferencijos uždarymas.

1966 m. spalio mėn. 30 d.

## Lituanistikos Instituto Rėmėjų susirinkimas

Sekmadienį, gruodžio mėn. 4 d. 11 val. ryto Balzeko Lietuvių Kultūros Muziejaus patalpose (4012 So. Archer Avenue) yra šaukiamas Lituanistikos Instituto narių-rėmėjų metinis susirinkimas. Bus padaryti apskaitiniai pranešimai apie L. I. Iždo Tarybos veiklą. Aptartas tolimasis L. I. metraščio Lituanistikos Darbai leidimas. Bus renkama nauja L. I. Iždo Taryba.

[Susirinkimą iš Vašingtono atvyksta Lituanistikos Instituto prezidentas Dr. Jonas Balys, kuris padarys pranešimą apie instituto uždavinius ir darbus. Po susirinkimo bus bendri pietūs.

Visi Lituanistikos Instituto nariai-rėmėjai ir asmenys suinteresuoti šios vienintelės tremtyje lietuvių mokslo įstaigos veikimu — kviečiami atsilankyti.

Lituanistikos Instituto Iždo Taryba

## CICERO

Našlių klubo banketas

Cicero lietuvių našlių ir našliukų draugiškas klubas atžymėjo savo tradicinį metinį banketą lapkričio 19 dieną, šeštadienio vakare, Liberty salėje, dalyvaujant apie 200 dalyvių. Net akims buvo malonu matyti tokį gražų lietuvišką judėjimą, tiek skaitlingai susirenkant dalyvauti drauge su saviškiais. Bent pusė publikos sudarė paties Cicero našlių ir našliukų klubo nariai ir narės; kita dalis buvo svečiai, klubo narių draugai.

Valdyba ir rengimo komisija pasirūpino visus narius ir svečius patenkinti. Vakariene buvo tikrai gardi. Po to visi susirinkę į didžiąją salę, kurie šokių m-lėtojai turėjo daug malonumo gerai pasižokti prie linksmos muzikos, ir bendrai visi turėjo gerą laiką linksmai kitas kitą ir sąsve bevašindami.

M. U. — Lietuvių kalėdiniai ornamentai (papuošimai), kurie gruodžio 3 ir 4 dienomis Jaunimo Centre (5620 S. Claremont) rengiamame konteste bus pripažinti geriausiais, 1967 m. sausio 8 d. bus išstatyti Balzeko lietuvių kultūros muziejuje, 4012 S. Archer av.

— *Balfo vaju Chicagoje* vykdam, gražiai jį paremia vietos ir apylinkės gydytojai, prekybininkai, bankininkai, kurie aukoja žymesniais sumas šalpos reikalui. Tą darbą remia pavyzdinčiai ir Illinoiso pagalbini gydytojų moterų vienetas. Jų visų aukos bus paskelbtos vaju baigiant atskira vieša apskaita.



Princesė Margarita atvyko į balių, kuriame ją pasitiko labai jau lengvai apsirengusių patarnaujami. Vakaro pelnas paskirtas princesės vadovaujama organizacijai.

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia

**IBM CORPORATION**  
We need ambitious young men to work in our Chicago Parts Center  
WE OFFER

- EXCELLENT OPPORTUNITY FOR ADVANCEMENT
- EXCELLENT STARTING SALARY
- EXCELLENT BENEFIT PROGRAM
- DOWNTOWN LOCATION EASILY ACCESSIBLE TO C.T.A. TRANSPORTATION UNION AND NORTHWESTERN STATIONS

341-2223  
I.B.M. Is An Equal Opportunity Employer

**TRUMP AI**

— Lietuvių mokytojų konferencija įvyksta Chicagoje lapkričio 26-27 dienomis. Ji šaukiama Jaunimo Centre, 5620 South Claremont Ave. Jau 3 metai iš eilės lietuvių mokytojų konferencija šaukiama kiekvienais metais. Konferencijų nauda lietuonistiniams švietimui labai didelė, todėl laukiama lietuvių mokytojų iš visos Amerikos. Konferenciją šaukia JAV Lietuvių Bendruomenės švietimo Taryba, kuriai vadovauja Jeronimas Ignatonis.

**LABORERS WANTED**  
Full time — steady work — company benefits — Apply  
**REICH CUT STONE COMPANY**  
3003 So. Cicero  
CICERO, ILLINOIS

**TRAINEES**  
High school graduates. We will train you in our E. D. P. department as a consultant to our clients.  
Salary plus bonus.  
Call Mr. HUGHES at 467-0210

**DRIVER**  
Between 21—36 years. Must have a class D license. Good pay.  
See **FRANK TARSITANO**  
**LAKE CITY LAUNDRY**  
520 W. 36th St.

**HELP WANTED — FEMALE**  
Reikia Darbininkų

**WOMAN TO CLEAN OFFICE AND APARTMENT.**  
Weekdays. Day shift. Steady. Good pay.

**A. M. TURNER CO.**  
2000 MADISON MAYWOOD  
345-0034

**DO YOU HAVE FIGURE APTITUDE?**  
We need a steno with figure aptitude or We will train a beginner or Jan. grad.  
Call or come in person  
**NORTHERN FINANCE CO.**  
32 RANDOLPH — RM. 1720.  
ST 2-8600

**MOTINAI PAGELBININKĖ**  
PATYRUSI PRIE MAŽŲ KODIKŲ.  
Didelis atlyginimas.  
Reikia mokėti angliškai, 5-kias dienas ar mažiau. Dėl smulkesnių informacijų skambinti tel.  
RE 1-0262

**HELP WANTED — MALE-FEMALE**  
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

**MAID HOUSEMAN SEAMSTRESS**  
Pleasant hotel work. Must be good cleaner. Part or full time. 5 days a week in Oak Park.  
**OAK PARK ARMS HOTEL**  
Contact housekeeper. EU 6-4040

**PART TIME**  
Punch press operators  
5 to 10 P. M.  
F & B MFG. CO.  
4248 W. CHICAGO AVE.

— *Kontraktorius J. A. Joni* kas paskubomis turėjo būti nuvežtas į šv. Kryžiaus ligoninę, kur jam buvo padaryta sėkminga operacija. Viskas gerai pavyko, ligonis taisosi. Artimieji linki jam greitai stiprėti.

— *Balfo Chicago apskrities* valdyba lapkričio 18 d. Jaunimo centre turėjo informacinį pasitarimą vaju ir seimo reikalais. Pirmininkavo A. Gintneris, o sekretoriavo Pr. Sulas. Kalbėjo Balfo seimui rengti komisijos pirm., kun. dr. F. Gureckas, St. Semėnienė, Kliežienė, V. Simkus, Vl. Konstantinavičius, Jz. Mackevičius, K. Repšys, Z. Juškevičienė ir kiti. Smulkiau buvo pranešta apie vaju ir seimą bei banketą lapkričio 26 d., šeštadienį, Jaunimo centre.

— *Balfo 5 skyriaus* seimo delegatai: A. Stankus, K. Repšys, A. Četkauskienė, Jz. Kapačinskis, J. Vepštas, A. Gintneris, K. Čepaitis, P. Žilys, V. Kregždys, J. Tijiūnas ir kiti. Jie buvo išrinkti lapkričio 20 d. susirinkime. Kiti bus kooper-

tuoti. Pirm. A. Gintneris pranešė apie vaju ir seimą ir Balfo seimą, kuris bus šeštadienį, Chicagoje, Jaunimo centre.

♦ *Tauragės Klubas* kviečia visus į Naujų Metų sutikimą šių metų gruodžio 31 dieną Marquette salėje, 6908 So. Western Avenue. (Pr).

♦ *Esame penki šeimos nariai*, tad siunčiame penkis dolerius Nežinomo Lietuvos Partizano įnašui Lietuvių Fonde. Kaip Lietuvos partizanas yra daugiau nežinomas pavardė, taip tebūnie ir mūsų mažytė auka jo įnašui bevardė. Tikime, kad tai galėsime padaryti kas meta, o gal ir dažniau. Dieve, padėk Lietuvių Fondui greitai augti ir stiprėti.

Tokį laiškutį atsianti Lietuvių Fondui nežinomi aukotojai, pridėdami savo auką. Lietuvių Fondo adresas: 6643 So. Maplewood Ave., Chicago, Ill. 60629. (Pr).

# REAL ESTATE

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimai

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimai

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS  
DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į  
**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

**PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI**  
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI  
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ  
**BELL — REALTY**  
J. BACEVIČIUS  
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŪ PIRKIMAS — PARDAVIMAS • NOTARIATAS  
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI  
• PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX  
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.  
**LEONAS REAL ESTATE**  
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

**MORINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų sklypas, didelis, tvirtas namas. 2x4 MORINIS, gazo pečiai šildomas, 2 auto garažas. \$17,000. MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., švartus, nebrangus. MORINIS bungalov 6 kamb., centr. šild., 2 auto garažas.**

**SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE**  
2737 WEST 43rd STREET  
CL 4-2390

**MARQUETTE PARKE**  
SVARUS 3 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, karšto vand. šild., visai arti parko. \$27,000.  
NASLĖ UŽ \$21,000 PARDUOS GERĄ 3 BUTŲ NAMĄ, GARĄ, 50 PĖDŲ SKLYPĄ ir apie \$260 mėn. pajamų, netoli mūsų ofiso.  
NAGINGAM ZMOGUI PROGA, gerą vietą 5 butų apkaltais mediniais, yra bešmontas, garažas, apie \$200 nuomos. Kaina \$12,000.  
KITUR — APARTAMENTINIS 13 flatų, apie \$14,000 metinių pajamų, \$10,000 įmokėti, savininkas finansuos, kaina \$65,000.  
4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo šild., garažas, \$45,000.  
2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. bešmonte, 2 auto garažas, \$27,500.  
SVIESUS 6 kamb. mūras ir mūro garažas, karšto vand. šildymas, arti mokyklos. \$20,000.  
MODERNUS 6 metų mūras, prie Nabisco, 1½ vonios, platus lotas, mūro garažas. \$22,000.

**Valdis Real Estate**  
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veiks notarį.  
**NORVILA**  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2658 WEST 59th STREET  
PProspect 8-5454

**RENTING IN GENERAL — Nuomos**  
ISNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ apšildomas, naujai išdažytas butas, su augusiems.  
2656 W. 69th St. Tel. PR 8-9516  
ISNUOMOJAMAS 3 KAMB. BUTAS Marquette Parke, arti Kedzie. Skambinti tel. CL 4-2065  
ISNUOMOJAMI KAMBARIAI ramioj vietoj prie gero susisiekimo. 2422 No. CLIFTON AVE.

**STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMAS**  
**PETRAUSKAS CONSTRUCTION CO.**  
PR 8-3792  
2523 WEST 69th STREET

**REMODELING CONTRACTOR**  
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. Taisau senus kaminius ir pastatų naujus. Taisau duris, langus, vartus ir atlieku visokį vidaus ir lauko darbmą. Darbas garantuotas ir apdraustas. Skambinti tarp 6—7 val. ryte arba nuo 3 iki vidurnakties. LA 3-9581.  
PLIUS SVELNYS  
3237 So. LITUANICA AVE.

**SIUNČIAMSI SIUNTINIAI**  
į Lietuvą ir kitus kraštus.  
DIDELIS PASIRINKIMAS  
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.  
**EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE**  
3320 So. HALSTED ST.  
LA 3-2021  
L. KAVALIAUSKIENĖ

**AUTOMOBILIS — TRUKS**  
Automobilis — Sunkežimiai  
**KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?**  
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE  
NUO \$500 IKI \$1,000

**BALZEKAS MOTOR SALES**  
"U WILL LIKE US"  
CHRYSLER • IMPERIAL  
PLYMOUTH • VALIANT  
4030 Archer — VI 7-1515

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice  
**COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.**  
**MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE**  
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787  
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737  
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaldajamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.  
KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. eg SAVO VARDU slapti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.  
Vedėjai: B. ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, NOVEMBER 25, 1966